Lei publicada no Diário Oficial do

Municipio de Mimoso do Sul — ES, criado

pela Lei Municipal n 1.849/2010.

Em,  J  /O j
O Referido é verdade e dou fé.

Ass.:

Prefeitura Municipal de Mi

PE7RN GUEIR' D'
oM.n ip

o Sul - ES, 08 de março de 2021.

OSTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.615/2021 =

"DÁ DENOMINAÇÃO A PRÉDIO PÚBLICO

COM O NOME QUE MENCIONA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominado como Estratégia de Saúde da Família — ESF JOAQUIM

DOMINGOS DOS SANTOS", o prédio público municipal localizado no Bairro Morro da

Palha, na sede deste Município.

Art. 2°. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser fixada no

local.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 283555.1333 CNPJ no  27.174.119/0001-37

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.615/2021 =

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo aprovado

a Lei N°. 2.615/2021 resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-la, publicar

e cumprir de acordo com a Lei N°. O 1/90.

A P'E E LEI j IONADA

E

it 11
Çt r

"DÁ DENOMINAÇÃO A PRÉDIO PÚBLICO

COM O NOME QUE MENCIONA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

da Costa

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominado como Estratégia de Saúde da Família — ESF "JOAQUIM

DOMINGOS DOS SANTOS", o prédio público municipal localizado no Bairro Morro da

Palha, na sede deste Município.

Art. 2°. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser

fixada no local.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal d&.Iimoso do Sul  - ES, em 0N. março de 2021.

Sebastião Renato Cabral

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

1)

A1A E rORA 00 FALECIMENTO ANO DIA MIS

•-. .
:, - .

ELEITOR  DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

,:

i Tp TC- FFDET \TI\ \DO BRASIL

1 FFJ) CIVTL D.\ iESO/. i>JATV.RAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO

JOAQUIM DOMINGOS DOS SANTOS

0243560155 2016 4 00024 151 0004990 18

SEXO: COR

LBrnca

ESTADO CIVIL E IDADE

j [Viúvo idade: 92 (noventa e dois)anos

1 Mimoso do Sul/a

FILIAÇÀQE1RESIOCi4

ck Antonio Dom ngos dos santos e de Maria dos Santos Gouvea Residia em ua Crispini
[ 1'lc) /i MiflO)O c' 3jI/E.

,t t

] [cF n° 071.075.537-63  Sim

:essee de unho de dois mii dezesseis ás 17:55hs.

OCA!;DOFALEQJM.ENTQ

C di ii sptratona inSL' e'-ic'ia Resoirtoi a

WPULF:AMEN FQ/IE.MAÇÂO

Lcetérto Pública  de Mimoso  do Sul/ES

DECLARANTE

Maria José dos Santos Monteiro ZoIli

NOME E NÚMERO  DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

:[pr. Guherrne Coelho Ângulo CFM 12885-ES

2016

OBSERVAÇÕES AVE  RI3AÇÕES

1N cxoii 08 ího I1a!ores de idade

.\ 1< 1 ( ) ! It.' 1) 1; i 1W i SI UO (:1 \ E 11 1 .\ 13 i: i .! ()Ai'( ) O Loiitedo da Certido ' vcIadcfto. Uot.
1) \ 'I D Di 1111lOS() ) , ft

Rua \seo (:tiI)h() o 35. Ceni , •\Iiinso do Sul/ES. Mimoso do Sul/ES, 21 de Junho de 2016.

ÇEP: 29IOU-UOU - Tel.: (2S)3555-OO4 ,' /

E- ni a ii: vaI IerCa!lor: . ....om  .hr

r::lr .i i Iii. r  io ':Io E;tc!c E í

:feIo C.'citii :i Fi:t:ijZ.

021 t;.ssri no2.00?.

'/
. iiri:i., F: iJ)1C1 i.ri c.. ji'..';. ci,:... : ::: 1 00

• - T' e i de ci n w '.,ti .y

ter libeiro de Campos

Tabetiflo e Oficial

"a1er Ribeiro dc pos

e OHdJ do Reislr CYI

Prefeitura MuniciPa/mosoo Sul - ES, 29 de janeiro de 2021.

PETER N0 E RA DA COSTA
Pref-ito Municipal

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. /2021.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS SENHORES

VEREADORES:

Através da presente encaminho a esta Augusta Câmara Municipal para ser

submetido à apreciação de Vossas Excelências, na forma regimental, o incluso

Projeto de Lei que "DÁ DENOMINAÇÃO A PRÉDIO PÚBLICO COM O NOME QUE

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão mimosense,

bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o

progresso e desenvolvimento da cidade.

Estando o presente projeto de lei dentro dos ditames da Constituição Federal e

legislação infraconstitucional, o Município de Mimoso do Sul o envia consciente de

sua importância e legitimidade, confiando no apoio desta Casa de Leis, ocasião em

que apresento a Vossa Excelência e seus pares meus protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel: 28 3555.1333 CNPJ n°27.174.119/0001-37

Art. 30•  Esta lei entra em vigor n. data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Mi do Sur1- ES, 29 de Janeiro de 2021.

PETER NO(JËIRA DA COSTA
Prefeito Municipal

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= PROJETO DE LEI N°   c  /2021 =

"DÁ DENOMINAÇÃO A PRÉDIO PÚBLICO

COM O NOME QUE MENCIONA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Art. 1°. Fica denominado como Estratégia de Saúde da Família - ESF "JOAQUIM

DOMINGOS DOS SANTOS", o prédio público municipal localizado no Bairro Morro

da Palha, na sede deste Município.

Art. 2°. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser fixada

no local.

Praç3 Cel. Paiva Gonçalves, 50 - centro - Cep 29 400-000 -  Mimoso do Sul -  ES
Te!: 283555.1333 CNPJ n°27174.119)0001-37

E ['UBLTCA FEDERATIVA DO BRASIL
TNTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO

JOAQUiM DOMINGOS DOS SANTOS

0243560155 20164 00024 151 0004990 18

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

:EsciiinoJ LBranca j Viúvo. Idade: 92 (noventa e dois) anos

NATURALIDADE

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

[Mimoso do Sul/ES

CPF n° 071.075.537-63 Sim

FILIAÇÃOE RESIDÊNCIA

[iio de Antonio Domingos dos ntos e do Maria dos Santos GOUVÕa. Residia èm:Rua Crispini
Briaa, s/n, Mrnoso do Sul/ES

—uArA  nORA DO FALECiMENTO

1 Jpezessete de junho de dois mil dezesseis às 17:55hs.

DIA MÊS

fO6
ANO

17 2016

-LOCAL DO FALECIMENTO

_..-- [domici!iq n:i Rua Crispim Br:ia. s/n° Mimoso 4:  Sul/ES

C.UA DA  MORTE

P:t lnsunca Respirtória

SFU.1 AMENIOCREMAÇ % O

1 Cemério Público de Mimoso do ul!ES

DECLARANTE:

iviaria José dos Santos Monteiro Zoili

-NOME E NÚMERO  DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE  ATESTOU O ÓBITO
Dr. Guilherme Coelho Ângulo CP  12885-ES

;OBsERVAÇÕES  AVERBAÇÕES

1Nio deixou bens, deixou 08 filhos maiores de idade.

,\ E< I( )RI(.) DE IZ F(; 151'RO Cf\ L E '1 •rEL!O:ATc)
I).\ SEÍ)i. I)I lI1OSO )O SUI.JES

14 oa Vasco Cou tio ho o' 35, Ccn t ro, \ 1 iiiioso do Sul/ES.

• - E-iiiI:valtercartorjo?j'oLçom.hr ( J

(:EP: 29400-ØØ() - TeI.: (2) 3555-0014 / '

Vaiter íibeiro de Campos í"::i•:r c :Ic' Etcic c: E:. t:' .:rt:
"-Ir 1" i ,l r '- Fi ii -1

1'alelio e Oficial (124 SSR1 tiO 2. 00 72
r f

cm

O ConieCdo da Ccitidc é verdadeiro. Dou

Mimoso do Sul/ES, 21 de Junho dc 2016.

itero d Ciinpos

Oli'id do Reisr Ci';'l

/

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
FISCALIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI N°:  011/2021.

INTERESSADO:  Excelentíssimo Senhor Prefeito Peter Nogueira da Costa.

EMENTA:  «'Dá denominação a Prédio Público com o nome que menciona e dá outras
providências..

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n° 011/2021, de autoria do Excelentíssimo Senhor Prefeito, versa a
respeito da denominação de prédio público, o de Estratégia de Saúde da Família,
localizado no Bairro Morro da Palha, na sede deste Município, passando a denominar-
se ESF 'JOAQUIM DOMINGOS DOS SANTOS". Conta com 03 (três) artigos, dispostos
em 01 (uma) lauda.

PARECER DO RELATOR:

Como cediço, o artigo 30, inciso 1 da Constituição Federal outorga competência aos
Municípios para legislarem sobre assuntos de interesse local. Dessa feita, não restam
dúvidas que o Município é competente para legislar sobre denominação de próprios,
vias, logradouros e prédios públicos.

Por sua vez, a Câmara Municipal pode dar início a projeto lei tratando do tema citado
no parágrafo anterior, considerando-se o teor do artigo 34, inciso XVI da Lei Orgânica
Municipal.

Nada obstante, em relação à forma, não há exigência para que a referida matéria seja
veiculada em lei complementar, razão pela qual pode ser objeto de lei ordinária. Veja,
o artigo 46, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal não lista o sobredito tema, no rol
daqueles que devem ser editados por lei complementar.

Sendo assim, manifesto-me pela constitucionalidade do Projeto de Lei n°011/2021.

Prsça Cel. Paiva Gonçalves, 50 - Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

Marc oreira Escarpini

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PARECER:  Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 011/2021, uma vez
que não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais
vigentes.

Sala das Comissões, em 18 de fevereiro de 2021.

Presidente

Alcimar Peruzini Cassiano Mandes Porcino
Relator Relator

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo

Atenciosa mente,

TERNO lrl.ADACOSTA
Municipal

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO/GAB N°.:  6'-J  /2021.

Mimoso do Sul - ES, 01 de fevereiro de 2021.

EXMO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL - ES

SEBASTIÃO RENATO CABRAL

Praça Cel. Joaquim Paiva Gonçalves, Centro,

Mimoso do Sul — ES,

CEP: 29.400-000.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Pelo presente venho encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Lei Complementar

que versa sobre a seguinte ementa: "DÁ DENOMINAÇÃO A PRÉDIO PÚBLICO

COM O NOME QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", para

apreciação, em caráter definitivo, por esta Casa de Leis.

Desde já, meus sinceros cumprimentos e minhas honrosas saudações.

CL'Ifr1A JNPAt
TOCOW

Dtk i&2 i2o)J-

PRT3OL:TA

Praça Cel. Paiva Gonçalves, n° 50 - Centro - Mimoso do Sul - Espírito Santo - CEP 29400-000
CNPJ: 27.174.119/0001-37 - Te!: (28) 3555-1333 - Email: gabineteprefeitomimosodosu1.es.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9